

Sundheds- og Ældreministeriet

[Hanne.Schmidt@ft.dk](mailto:Hanne.Schmidt@ft.dk)

22-02-2016  
Dok. 155617/

**Udkast til lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (Mulighed for, at ikke autoriserede personer kan udføre priktest)**

Forbrugerrådet Tænk har modtaget forslag om, at ikke autoriserede sundhedspersoner kan foretage test på andre for fx diabetes, i høring. Vi har følgende bemærkninger.

Vi anerkender, at udviklingen går i retning af flere og flere sygdomme kan testes af borgerne selv, samt at læger og andre sundhedspersoner har brug for at uddelegere denne testning, da de tests, der findes på markedet i dag, er simple at anvende.

Vi har dog flere bekymringer ved fravær af klinikere i forbindelse med en test. Mange borgere indvilger i at lade sig teste, da de har en forventning om, at de intet fejler, og derfor kan en 'diagnose' kræve mere end en uautoriseret sundhedsperson kan magte. Dernæst er kvaliteten af mange test ringe og risikoen for hhv. falsk negativt og falsk positivt svar stor.

Forslaget kan derfor lyde fornuftigt, da man måske vil spare lægeudgifter. Men før der åbnes bredere op for denne type tiltag, bør kvaliteten af de eventuelle test undersøges meget grundigt, da de forkerte svar kan medføre et endnu større træk på sundhedsvæsenet. Og da dette forslag kan danne præcedens på andre områder, bør det ikke gennemføres uden nøjere omtanke end vi aktuelt mener der ligger bag. Umiddelbart ønsker Forbrugerrådet Tænk at fastholde, at gennemlydning af hud forsat foretages af autoriserede sundhedspersoner.

Vi henviser til det udredningsarbejde som Teknologirådet foretog i forbindelse med selvtest, hvor en enig arbejdsgruppe ikke kunne anbefale en øget brug af selvtest.

[http://www.tekno.dk/pdf/projekter/p11\\_testdigselv/p11\\_Test\\_dig\\_selv-rapport.pdf](http://www.tekno.dk/pdf/projekter/p11_testdigselv/p11_Test_dig_selv-rapport.pdf)

Med venlig hilsen

Vagn Jelsø  
Vicedirektør

Sine Jensen  
Seniorrådgiver, sundhedsområdet